
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
ว่าด้วย สมาชิกสมทบ 

พ.ศ.  2559 

  
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด   ข้อ 50 , 
ข้อ 51 (ก)  และข้อ 101 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  ชุดที่  28/2559  ครั้งที่ 5/2559  เมื่อวันที่  19  
เมษายน  2559  ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด ว่าด้วย  
สมาชิกสมทบ  พ.ศ.  2559  ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด  ว่าด้วย  
สมาชิกสมทบ  พ.ศ. 2559” 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  20  เมษายน  2559   เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.  ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์”   หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงาน  
        ไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
  “สมาชิก”   หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ 
        สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
  “สมาชิกสมทบ”   หมายถึง  สมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์  
        สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
        สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
  “ประธานกรรมการ”  หมายถึง  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
        สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
  “ครอบครัวสมาชิก”  หมายถึง  บิดา หรือมารดา หรือบุตร  หรือคู่สมรสของ 
        สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงาน 
        ไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
 

คุณสมบัติของสมาชิกสมทบ 

 ข้อ  4.   สมาชิกสมทบต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
  (1)  เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
  (2)  เป็นบุคคลธรรมดาเป็นผู้บรรลุนิติภาวะ และมีอายุไม่เกิน  55  ปี   เมื่อแรกเข้าเป็นสมาชิกสมทบ   
  (3)  ตั้งบ้านเรือนอยู่ในประเทศไทย 
  (4)  เป็นผู้มีความประพฤติและมีนิสัยดีงาม  
  (5)  เป็นผู้ที่ปฏิบัติตามกฎหมาย  ข้อบังคับ  ระเบียบ  มติ  และคำสั่งของสหกรณ์ 
  (6)  มิได้เป็นสมาชิกในสหกรณ์ออมทรัพย์อื่นที่มีวัตถุประสงค์ในการให้กู้ยืมเงิน 



 ข้อ  5.  ผู้ที่ประสงค์สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบ  ต้องยื่นใบสมัครถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้  โดยให้
สมาชิกสหกรณ์ไม่น้อยกว่าสองคนรับรอง  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาเห็นว่า  ผู้สมัครมี
คุณสมบัติถูกต้องตามที่กำหนดในข้อ  4.  ทั้งเห็นเป็นการสมควรแล้วก็ให้รับเข้าเป็นสมาชิกสมทบได้  และต้องจัดให้
ผู้สมัครได้ลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้าและค่าหุ้นตามที่จะถือครบถ้วน 
  เมื่อสมาชิกสมทบได้ปฏิบัติตามวรรคก่อนแล้วย่อมได้สิทธิในฐานะสมาชิกสมทบ 

 ข้อ  6.  ผู้ที่เป็นสมาชิกต้องชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า  ในวันที่ยื่นใบสมัครเป็นสมาชิกสมทบเป็นจำนวนเงิน  
20.00  บาท (ยี่สิบบาทถ้วน) ค่าธรรมเนียมแรกเข้านี้ให้ถือว่าเป็นรายได้ของสหกรณ์จะเรียกคืนไม่ได้ไม่ว่ากรณีใดๆ 
  รายการทั้งปวงที่ปรากฎในใบสมัครเป็นสมาชิกสมทบให้ถือว่าเป็นเงื่อนไขท่ีผู้สมัครจะต้องปฏิบัติตาม
เพ่ือให้คณะกรรมการดำเนินการใช้ประกอบการพิจารณารับผู้สมัครเป็นสมาชิกสมทบ 

หน้าที่ของสมาชิกสมทบ 
 ข้อ  7.  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา  รับเข้าเป็นสมาชิกสมทบ  และขึ้นทะเบียนสมาชิกสมทบ
แล้วผู้สมัครจึงจะได้รับสมาชิกภาพ  และมีหน้าที่ของสมาชิกสมทบ  ดังนี้ 
  (1)  เข้าร่วมสังเกตการณ์ในที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีของสหกรณ์  และไม่มีสิทธิออกเสียง
ลงคะแนน 
  (2)  ต้องชำระค่าหุ้นรายเดือนตั้งแต่เดือนแรกที่เข้าเป็นสมาชิก  ตามระเบียบว่าด้วยหุ้น 
  (3)  ปฏิบัติตามกฎหมาย  ระเบียบ  ข้อบังคับ  มติ  และคำสั่งของสหกรณ์ 
  (4)  เข้าร่วมประชุมทุกครั้งที่สหกรณ์นัดหมาย 
  (5)  ส่งเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ์  เพื่อให้สหกรณ์เป็นองค์กรที่เข้มแข็ง 
  (6) ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  เพ่ือพัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรืองและมั่นคง 

สิทธิของสมาชิกสมทบ 
การถือหุ้น 

 ข้อ  8.  สมาชิกสมทบต้องชำระเงินค่าหุ้นรายเดือนตั้งแต่วันที่สมัครเป็นสมาชิกสมทบข้ันต่ำ  50  หุ้น   สูงสุด
ไม่เกิน  1,000  หุ้น  ซื้อหุ้นพิเศษได้ไม่เกิน  100,000 หุ้น  ต่อปี  และสมาชิกสมทบคนหนึ่งจะถือหุ้นในสหกรณ์ได้ไม่
เกิน  1,000,000  หุ้น   
 ข้อ  9.  สมาชิกสมทบสามารถซื้อหุ้นพิเศษ  เพิ่มหรือลดค่าหุ้นรายเดือนได้โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือ
ต่อคณะกรรมการดำเนินการ  ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ  10.  สมาชิกสมทบมีสิทธิได้รับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ 

การฝากเงิน 
 ข้อ  11.  สมาชิกสมทบสามารถฝากเงินกับสหกรณ์ได้ทุกประเภทตามระเบียบว่าด้วยการรับฝากเงินจาก
สมาชิกสหกรณ์ 

 

 



การกู้ยืมเงิน 
 ข้อ  12.  สมาชิกสมทบเมื่อเป็นสมาชิกและชำระเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่า  12  เดือน  สามารถขอกู้
เงินสามัญจากสหกรณ์ได้ไม่เกินร้อยละ  90  ของค่าหุ้นและหรือเงินฝากที่สมาชิกสมทบมีอยู่กับสหกรณ์   
 ข้อ 13.  ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวันนับแต่วันที่รับเงินกู้ตามอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่กำหนดไว้ในประกาศ
ของสหกรณ์  และทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้  ตามที่เห็นสมควร  แต่ต้องไม่เกินอัตราดอกเบี้ย
สูงสุดที่กรมส่งเสริมสหกรณ์กำหนดไว้  โดยสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป  
 ข้อ  14.  สมาชิกสมทบที่ประสงค์จะกู้ยืมเงินจากสหกรณ์  จะต้องยื่นคำขอกู้เงินสามัญ และทำสัญญาเงินกู้
ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
 ข้อ 15.  อำนาจในการพิจารณาอนุมัติเงินกู้ให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการเงินกู้ 
 ข้อ  16.  การชำระหนี้เงินกู้ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือน  ไม่เกิน  120  งวด 

การบริการทางวิชาการ 
 ข้อ  17.  สมาชิกสมทบได้รับบริการทางวิชาการ  เกี่ยวกับการฝึกอบรม  การศึกษาดูงาน  การสัมมนาการ
ฝึกอบรมวิชาชีพหรือกิจกรรมอ่ืน  ทั้งนี้  ต้องเป็นบริการทางวิชาการท่ีสหกรณ์จัดให้มีข้ึน 

สวัสดิการ 
 ข้อ  18.  สมาชิกสมทบมีสิทธิได้รับสวัสดิการเมื่ออายุสมาชิกสมทบครบ  6  เดือน  ดังนี้ 
      สมาชิกสมทบเสียชีวิตจัดพวงหรีดเคารพศพ 1 พวง 500 บาท  (ห้าร้อยบาทถ้วน) เป็นเจ้าภาพ
สวดพระอภิธรรม 1 จบ 500  บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) และมอบเงินสงเคราะห์ศพช่วยเหลือครอบครัวสมาชิก ดังมี
รายละเอียดดังนี้ 
            อายุสมาชิก  6  เดือน จนครบ 5 ปี   
   เสียชีวิตสหกรณ์จ่ายคนละ  10,000  บาท  (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 
            อายุสมาชิก  5  ปี  ขึ้นไป  แต่ไม่เกิน  10  ปี   
   เสียชีวิตสหกรณ์จ่ายคนละ  30,000  บาท  (สามหมื่นบาทถ้วน) 
            อายุสมาชิก  10  ปี  ขึ้นไป 
   เสียชีวิตสหกรณ์จ่ายคนละ  50,000  บาท  (ห้าหมื่นบาทถ้วน) 
 

การขาดจากสมาชิกภาพ 
 ข้อ  19.  สมาชิกสมทบย่อมขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุใด ๆ   ดังต่อไปนี้ 
  (1)  ตาย 
  (2)  เป็นคนไร้ความสามารถ  หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
  (3)  ต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย 
  (4)  ลาออกจากสหกรณ์  และได้รับอนุญาตแล้ว 
  (5)  ขาดคุณสมบัติตามระเบียบสหกรณ์ฯ  ว่าด้วยสมาชิกสมทบ  ข้อ 4. 
  (6)  ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 



 ข้อ  20.  การลาออก  สมาชิกสมทบที่มีความประสงค์ลาออกจากสมาชิกสมทบ  จะต้องยื่นใบลาออกต่อ
สหกรณ์ตามแบบที่กำหนด  โดยให้กรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจพิจารณา  ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่
กำหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ 
  ผู้ซึ่งเคยเป็นสมาชิกสมทบ  และลาออก  เมื่อพ้นระยะเวลา  2  ปี  นับจากวันที่ลาออกประสงค์
สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบใหม่  ให้ยื่นใบสมัคร  และต้องถือหุ้นแรกเข้า  ไม่ต่ำกว่าร้อยละห้าสิบของจำนวนค่าหุ้นที่มี
อยู่  ณ  วันที่ออกจากสหกรณ์ครั้งก่อน 

 ข้อ  21.  สมาชิกสมทบอาจถูกให้ออกจากสหกรณ์เพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปนี้ 
  (1)  ไม่ชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
  (2)  ขาดชำระค่าหุ้นรายเดือนถึงสามงวดติดต่อกัน  หรือขาดชำระรวมถึงหกงวด  ทั้งนี้โดยมิได้รับ 
        อนุญาตจากคณะกรรมการ 
  (3)  ไม่ลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบ 
  (4)  ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย  ข้อบังคับ  ระเบียบ  มติ  และคำสั่งของสหกรณ์ 
  (5)  แสดงตนเป็นปฏิปักษ์หรือทำให้เสื่อมเสียต่อสหกรณ์ไม่ว่าโดยประการใด ๆ 

 ข้อ  22.   สมาชิกสมทบจะทำเป็นหนังสือตั้งบุคคลหนึ่งหรือหลายคนเพ่ือให้เป็นผู้รับโอนประโยชน์ซึ่งตนมีอยู่
ในสหกรณ์ในเมื่อตนตายนั้น   มอบให้สหกรณ์ถือไว้   หนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์   ดังว่านี้ต้องทำตามลักษณะ
พินัยกรรม 
  ถ้าสมาชิกสมทบประสงค์จะเพิกถอน  หรือเปลี่ยนแปลงการตั้งผู้รับโอนที่ได้ทำไว้แล้ว  ก็ต้องทำเป็น
หนังสือตามลักษณะดังกล่าวในวรรคก่อนมอบให้สหกรณ์ถือไว้แทนฉบับเดิม 
  เมื่อสมาชิกสมทบตาย  ให้สหกรณ์แจ้งให้ผู้รับโอนประโยชน์ตามความในวรรคก่อนทราบ  และ
สหกรณ์จะจ่ายเงินค่าหุ้น  เงินรับฝาก  เงินปันผล  เงินเฉลี่ยคืน  และเงินผลประโยชน์หรือเงินอ่ืนใดบรรดาที่สมาชิก
สมทบผู้ตายมีอยู่ในสหกรณ์ให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ตั้งไว้  หรือถ้ามิได้ตั้งไว้  ก็คืนให้แก่บุคคลที่ได้นำหลักฐานมา
แสดงให้เป็นที่พอใจคณะกรรมการดำเนินการว่าเป็นทายาทผู้มีสิทธิได้รับเงินจำนวนดังกล่าวนั้น  ทั้งนี้  ตามข้อกำหนด
ในข้อ  23. และข้อ  24. 
  ให้ผู้รับโอนประโยชน์ตามความในวรรคแรก  ยื่นคำขอรับเงินผลประโยชน์ต่อสหกรณ์ภายในกำหนด
หนึ่งปีนับแต่วันที่สมาชิกสมทบตายหรือได้รับแจ้งจากสหกรณ์  โดยให้แนบสำเนามรณบัตรที่ทางราชการออกให้แสดง
ว่าสมาชิกสมทบนั้น  ๆ  ได้ถึงแก่ความตายไปประกอบการพิจารณาด้วย  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้พิจารณา
และอนุมัติแล้ว  สหกรณ์จะจ่ายเงินผลประโยชน์ดังกล่าวภายในสี่สิบห้าวัน  ในกรณีผู้มีสิทธิรับเงินผลประโยชน์ไม่ยื่น
คำขอรับเงินผลประโยชน์  หรือผู้ที่มีชื่อเป็นผู้รับโอนประโยชน์ที่สมาชิกสมทบได้จัดทำให้สหกรณ์ถือไว้ ไม่มีตัวอยู่ก็ดี  
เมื่อพ้นกำหนดอายุความฟ้องคดีให้สหกรณ์โอนจำนวนเงินดังกล่าวไปสมทบเป็นทุนสำรองของสหกรณ์ท้ังสิ้น 

 ข้อ  23.  ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ  19. (1) , (2) , (4)  นั้น     สหกรณ์
จะจ่ายคืนค่าหุ้นเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกสมทบมีอยู่ในสหกรณ์ให้ก่อนค่าหุ้นของสมาชิก
สมทบซึ่งออกเพราะเหตุอ่ืน  พร้อมด้วยเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์
คืนให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับโดยเฉพาะค่าหุ้นนั้นผู้มีสิทธิได้รับจะเรียกให้สหกรณ์จ่ายคืนทันทีโดยไม่มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ย
คืนสำหรับปีที่ออกนั้น    หรือจะเรียกให้จ่ายคืนหลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีที่ออก     โดยได้รับเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ย



คืนสำหรับปีที่ออกนั้นด้วย  ในเมื่อที่ประชุมใหญ่มีมติให้จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีนั้นแล้วก็ได้สุดแต่จะเลือก  ส่วนเงิน
รับฝากและดอกเบี้ยนั้น  สหกรณ์จะจ่ายคืนให้ตามระเบียบของสหกรณ์ 
  ถ้าในปีใด  จำนวนค่าหุ้นที่ถอนคืนเนื่องจากสมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพจะเกินร้อยละสิบแห่ง
ทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ตามที่มีอยู่ในวันต้นปีนั้น คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจให้รอการจ่ายคืนค่าหุ้นของ
สมาชิกท่ีขาดจากสมาชิกภาพรายต่อไปในปีนั้นไว้จนถึงปีบัญชีใหม่ 
  ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ  19.  (3)  นั้น  สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้น  
เงินฝาก เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่าย บรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ตามกฎหมาย
ล้มละลาย 
  ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ 19. (5) และ (6) นั้น    สหกรณ์จะ
จ่ายค่าหุ้น  เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่าย  บรรดาที่ สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ภายใน
เวลาอันสมควร   โดยไม่มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนตั้งแต่ประจำปีที่ออกจากสหกรณ์   หรือหากสมาชิกสมทบขอให้
จ่ายค่าหุ้นภายหลังวันสิ้นปี    โดยขอรับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนในปีนั้นภายหลังที่ที่ประชุมใหญ่ได้พิจารณาจัดสรร
กำไรสุทธิประจำปีก็ได้  ส่วนเงินรับฝากและดอกเบี้ยนั้น  สหกรณ์จะจ่ายให้ตามระเบียบของสหกรณ์ 

 ข้อ  24.  ในการจ่ายคืนจำนวนเงินของสมาชิกตามข้อ  23.  นั้น  สหกรณ์มีอำนาจหักจำนวนเงินซึ่งสมาชิก
ต้องรับผิดชอบต่อสหกรณ์ออกก่อน 

 ข้อ  25.  ในกรณีที่สมาชิกออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด  ให้คณะกรรมการถอนชื่อสมาชิกออกจาก
ทะเบียนสมาชิก 

 ข้อ  26.  ให้คณะกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาทั้งปวงที่เกี่ยวกับ
การดำเนินการตามระเบียบนี้  คำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด 
 
 
                                                        ประกาศ ณ วันที่  20  เมษายน  พ.ศ.  2559 
 
 
                                                                                        วิโรจน์         แจ่มแจ้ง 
                                                                                     (นายวิโรจน์         แจ่มแจ้ง) 
                                                                                            ประธานกรรมการ 
                                                                   สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค  จำกัด 
 
 


